Il sole a la luna, dunque, come ancor oggi noi stessi possiamo constatare osservando il loro movimento, girano alla loro sinistra nel cielo da levante verso occidente passando per il meridionale. È questo il lato sinistro del cielo a cui si riferisce Plinio.

«Per questo tipo di ispezione», egli continua, «gli **Etruschi hanno diviso il cielo in sedici parti. La prima parte è dal settentrione all'alba equinoziale, la seconda sino al mezzogiorno, la terza sino al tramonto equinoziale, la quarta occupa lo spazio restante, fra il tramonto e il settentrione. Queste essi hanno poi nuovamente diviso in quattro zone, e fra di esse hanno chiamato sinistre le otto che si contano a partire da levante, destre le altre otto contrapposte.** Fra di esse sono particolarmente di malaugurio quelle che fiancheggiano il settentrione da ovest. Perciò è decisivo sapere da dove sono venuti e dove sono andati a finire i fulmini. Il caso migliore è quando ritornano verso le zone orientali. Quindi se sono venuti dalla prima zona del cielo (*cioè dalla zona sinistra: quella che parte dal levante*), e alla stessa ritornano, ne risulterà la profezia d'una fortuna grandissima [...]. Gli altri fulmini sono, a seconda della zona celeste cui appartengono, o meno fausti, o di malaugurio (II, 55)»¹¹

¹⁰ Plinio, *N. H.*, II, 55: *Omnium autem errantium siderum meatus, interque ea solis et lunae, contrarium mundo agere cursum, id est laevum [...], attollantur ab eo rapiantur in occasum* (II, 32-33) [...]. *Omnes ventis vicibus suis spirant, maiore ex parte autem ut contrarius desinenti incipiat. Cum proximi cadentibus surgunt, a laevo latere in dextrum ut sol ambiunt* (II, 48) [...]. *Laeva prospersa existimantur, quoniam laeva parte mundi ortus est. Nec tam adventus spectatur quam reditus, sive ab ictu resilit ignis sive opere confecto aut igne consumato spiritus remeat.*

¹¹ Plinio, *op. cit.*, II, 55: *In sedecim partes caelum in eo spectu divisere Tusci. Prima est a septentrionibus ad aequinoctialem exortum, secunda ad meridiem, tertia ad aequinoctialem occasum, quarta obtinet quod est reliquum ab occasu ad septentriones. Has iterum in quaternas divisere partes, ex quibus octo ab exortu sinistras, totidem e contrario appellaverunt dextras. Ex iis maxime dirate quae septentriones ab occasu attingunt. Itaque plurimum refert unde venerint fulmina et quo concesserint. Optimum est in exortivas redire partes. Ideo cum a prima caeli parte venerint et in tandem concesserint, summa felicitas portendetur [...]. Cetera ad ipsius mundi portionem minus prospera aut dira.*